
 

 
 

 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2018 – Nº 1043 

 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 3784, DE 10 DE ABRIL DE 2018. 

NOMEIA A SERVIDORA  ANA IGNÊS CEREZA NO CARGO 

COMISSIONADO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAUDE – CC. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a servidora Sra. ANA IGNÊS CEREZA para 

exercer o Cargo Comissionado – Secretária Municipal de Saúde – 

CC. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 09/04/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 10 de abril de 2018. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

PORTARIAS 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

NO ORGÃO OFICIAL DO DIA 06/04/2018 – EDIÇÃO Nº 1042 – 
PORTARIA N° 042/2018, de 06 de abril de 2018. 

 

ONDE-SE LÊ: 

“JANETE VIEIRA DA PASCHOA.” 

LEIA-SE: 

 “JANETE VIELLA DA PASCHOA.” 

 

PORTARIA Nº 042/2018 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM 

PESSOA DA FAMÍLIA À SERVIDORA JANETE VIELLA DA 

PASCHOA.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o 

artigo 130 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde em pessoa 

da família à Servidora JANETE VIELLA DA PASCHOA – Cargo: 

Profissional do Magistério Função Docência III, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, pelo período de 15 de fevereiro de 

2018 a 15 de maio de 2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 15/02/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 06 de abril de 2018. 

  

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 043/2018 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM 

PESSOA DA FAMÍLIA À SERVIDORA RAQUEL DA CONCEIÇÃO 

ANDRE VENTURIN.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o 

artigo 130 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde em pessoa 

da família à Servidora RAQUEL DA CONCEIÇÃO ANDRE 

VENTURIN – Cargo: Profissional do Magistério Função Docência 

III, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, pelo período de 90 

(noventa) dias, a partir de 15/02/2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 15/02/2018. 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                              JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ  
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1043 Página 2 de 38 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 09 de abril de 2018. 

  

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 044/2018 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM 

PESSOA DA FAMÍLIA À SERVIDORA RAQUEL DA CONCEIÇÃO 

ANDRE VENTURIN.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o 

artigo 130 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde em pessoa 

da família à Servidora RAQUEL DA CONCEIÇÃO ANDRE 

VENTURIN – Cargo: Profissional do Magistério Função Pedagógica 

III, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, pelo período de 90 

(noventa) dias, a partir de 15/02/2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 15/02/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 09 de abril de 2018. 

  

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 045/2018 

PROCEDE PROGRESSÃO SALARIAL DE SERVIDORES 

MUNICIPAIS, FACE A CONCLUSÃO DO PROCESSO DE 

AVALIAÇÃO. 

O Prefeito Municipal de Vargem Alta, Estado do Espírito Santo, 

tendo em vista a conclusão do Processo de Avaliação da 

Produtividade e do Desempenho dos servidores públicos 

municipais, procedido pela Comissão respectiva, na forma da Lei 

908/2011 e alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica estabelecido o novo enquadramento salarial dos 

servidores públicos municipais no Plano de Carreira e de 

Vencimentos, na forma do Anexo Único, em razão de progressão 

salarial realizada mediante processo de avaliação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos à data do novo enquadramento de cada servidor, 

na forma do Anexo Único. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 09 de abril de 2018. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 

ANEXO ÚNICO - PORTARIA Nº045/18 

PROGRESSÃO SALARIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

MUNICIPAIS 

DECORRENTE DE PROCESSO DE AVALIAÇÃO DA 

PRODUTIVIDADE E DO DESEMPENHO 

N

º 

NO

ME 

MA

TRI

CU

LA CARGO 

GR

UP

O 

    

SU

B 

GR

UP

O 

RE

FE

RE

NCI

A 

AN

TE

RIO

R 

NO

VA 

RE

FE

RE

NCI

A 

DAT

A 

NOV

O 

ENQ

UAD

RAM

ENT

O 

PON

TUA

ÇÃO 

REM

ANE

SCE

NTE 

1 

A.D

.N. 

005

230 

ANALISTA 

AMBIENTA

L III C 03 05 

10/12

/2017 605 

2 

A.M

.C. 

001

264 

TRABALHA

DOR 

BRAÇAL I A 09 11 

01/12

/2017 27 

3 

E.B

.F. 

006

099 

MOTORIST

A I I B 01 02 

03/11

/2017 95 

4 

F.P

.F. 

002

565

’ 

OPERADO

R DE 

MÁQUINA 

RETRO 

ESCAVAD

EIRA I C 04 06 

01/10

/2017 74 

5 

J.A.

F. 

004

579 

MOTORIST

A II I C 01 02 

14/10

/2017 145 

6 

L.L.

L. 

005

890 

SERVENT

E I A 01 02 

14/11

/2017 155 

7 

M.P

.M.

P. 

006

083 

AUXILIAR 

DE 

SERVIÇOS 

EDUCACIO

NAIS II A 01 02 

05/10

/2017 145 

8 

N.G

.R. 

000

095 

TELEFONI

STA II A 15 17 

03/11

/2017 701 

9 

P.S

.F. 

005

893 

SERVENT

E I A 01 02 

22/11

/2017 144 

1
0 

S.G

. 

001

071 

TRABALHA

DOR 

BRAÇAL I A 07 08 

01/12

/2017 222,5 

 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1043 Página 3 de 38 

IPREVA 

 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1043 Página 4 de 38 

 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1043 Página 5 de 38 

 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1043 Página 6 de 38 

 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1043 Página 7 de 38 

 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1043 Página 8 de 38 

 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1043 Página 9 de 38 

 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1043 Página 10 de 38 

 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1043 Página 11 de 38 

 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1043 Página 12 de 38 

 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1043 Página 13 de 38 

 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1043 Página 14 de 38 

 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1043 Página 15 de 38 

 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1043 Página 16 de 38 

 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1043 Página 17 de 38 

 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1043 Página 18 de 38 

 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1043 Página 19 de 38 

 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1043 Página 20 de 38 

 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1043 Página 21 de 38 

 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1043 Página 22 de 38 

 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1043 Página 23 de 38 

 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1043 Página 24 de 38 

 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1043 Página 25 de 38 

 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1043 Página 26 de 38 

 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1043 Página 27 de 38 

 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1043 Página 28 de 38 

 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1043 Página 29 de 38 

 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1043 Página 30 de 38 

 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1043 Página 31 de 38 

 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1043 Página 32 de 38 

 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1043 Página 33 de 38 

 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1043 Página 34 de 38 

 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1043 Página 35 de 38 

 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1043 Página 36 de 38 

 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1043 Página 37 de 38 

 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1043 Página 38 de 38 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

GEFERSON JÚNIOR GABRIEL 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
CLAUDIO FIORIO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

 

DANILDO DE OLIVEIRA 

FINANÇAS 

 

GLADSTYNE MARCHEZI MILHOLO ROBLES 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

PAULO MARCOS COSTA 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

THIAGO FASSARELLA PEREIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊS CEREZA 
SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


